



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Den 17. november 2006

Sagsnr.: 3791

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 2. november 2006 (Ad FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 74:

**Spørgsmål 74:**

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Fødevarekontrollanter tvinges til sjusk” fra dr.dk.regioner.syd af den 2. november 2006?”

**Svar:**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”I artiklen nævnes, at fødevarekontrollanterne er under så hårdt et tidspres, at det går ud over kvaliteten af kontrollen, og at fødevarekontrollen ikke er blevet bedre siden forårets fødevarer og lanceringen af nul-toleranceplanen.

Fødevarestyrelsen kan oplyse, at det i oktober stod klart for ledelsen, at enkelte kontrolafdelinger i Fødevarestyrelsen kunne have svært ved at nå det antal kontrolbesøg, som er forudsat ifølge resultatkontrakten. Det skyldes bl.a., at det i visse kontrolafdelinger har været svært at få besat ledige stillinger med kvalificeret personale tilstrækkelig hurtigt.

Fødevarestyrelsen har derfor iværksat en handlingsplan, så fødevareregionerne kan nå flere kontrolbesøg. Den ene del af planen indebærer bl.a., at nogle personer fra andre områder i Fødevarestyrelsen udlånes til at arbejde i Fødevareregion Syd, og man vil samtidig forsøge at få pensionerede medarbejdere til at vende tilbage for en kortere periode.

Den anden del af planen skal frigøre kontrolpersonale ved at aflyse eller udskyde nogle udviklingsmøder og efteruddannelseskurser til 2007. Derudover flyttes Fødevarestyrelsens supervision

af fødevareregionerne til starten af 2007. Det er aktiviteter, der ikke umiddelbart er forbundet med egentligt kontrolarbejde.

Disse tiltag forventes at medføre, at alle kontrolafdelinger - bortset fra en enkelt - skulle kunne nå resultatmålene. Fødevarestyrelsen arbejder fortsat på at igangsætte yderligere initiativer, så målene også nås i denne kontrolafdeling.

Der er som følge af nul-toleranceplanen afsat 8 mio. kr. i 2006 og 10 mio. kr. de følgende år. Pengene går bl.a. til Fødevarekontrollens rejsehold og til fødevareregionerne. Fødevarestyrelsen har også som led i nul-toleranceplanen udstedt 3 instrukser med virkning fra 1. juli 2006. Instrukserne handler bl.a. om skærpet kontrol og mere konsekvent bødesanktionering og vil ikke umiddelbart give kontrollen mindre arbejde. Det skal dog virke præventivt overfor virksomhederne, så færre fremover fristes til at svindle. Det kan dog nævnes, at virksomhederne selv skal betale for den skærpede kontrol, så Fødevarestyrelsens økonomi belastes ikke af disse ekstra kontrolbesøg.”

Med hensyn til kvaliteten af kontrolbesøgene har Fødevarestyrelsen oplyst, at spørgsmålet vil blive taget op med regionscheferne for at sikre, at virksomhederne også i den aktuelle situation bedømmes ud fra rent faglige, professionelle kriterier. Travlheden med at nå resultatmålene må ikke ske på bekostning af en konsekvent anvendelse af sanktionsapparatet.

Lars Barfoed

/Thomas Elvensø